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Značení
Značka Popis

𝐴 matice
0 nulová matice
𝐼 matice identity

R𝑚,𝑛 prostor reálných matic rozměru 𝑚× 𝑛
𝐴𝑖𝑗 𝑖𝑗-tý prvek matice
𝐴𝑖∙ 𝑖-tý řádek matice
𝐴∙𝑗 𝑗-tý sloupec matice
𝑥⃗𝑖 𝑖-tý prvek vektoru

𝜎(𝐴) spektrum matice
𝜌(𝐴) spektrální poloměr matice

𝑥⃗ vektor
0⃗ nulový vektor

𝑥⃗𝑇 , 𝐴𝑇 transpozice vektoru, matice
𝐴−1 inverzní matice
‖𝑥⃗‖ norma vektoru
𝑛̂ {𝑚 ∈ N | 𝑚 ≤ 𝑛}
𝑛̂0 𝑛̂ ∪ {0}

[𝑎, 𝑏] uzavřený interval 𝑎, 𝑏 ∈ R
𝒫(𝑋) potenční množina množiny 𝑋

𝒢(𝑉, 𝐸) matematický graf 𝒢 s vrcholy v množině 𝑉 a hranami 𝐸
𝒢(𝐴) matematický graf 𝒢 s maticí sousednosti 𝐴

𝑛 počet vrcholů grafu
𝑚 počet hran grafu
𝑑𝑖 stupeň 𝑖-tého vrcholu
𝑘 počet komunit
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Úvod

V práci se zabývám návrhem a implementací detekční metody hledající překrývající se ko-
munity v grafech. Základem detekce komunit je model schopný tyto komunity popsat. Musí být
dostatečně obsáhlý na to, aby dokázal popsat i překrývající se komunity v bipartitních grafech.

Součástí práce je srovnání detekčních metod založených na stochastických blokových mode-
lech s Poissonovým rozdělením a testování v testovacím prostředí obsahujícím generátor náhod-
ných grafů se strukturou překrývajících se komunit. Implementován je v testovacím prostředí
také nástroj, který porovnává nalezený model s modelem pro generování náhodného grafu.

Diplomovou prací navazuji na výzkumný úkol a na svoji bakalářskou práci. V bakalářské
práci jsem se zabýval možnostmi a metodami pro detekci komunit v grafech. Metody popsané v
bakalářské práci se snažily vysvělit změny v hustotě hran mezi vrcholy tak, že rozdělily vrcholy
do skupin, které jsou vzájemně propojeny relativně hustěji vzhledem ke zbytku grafu. Po tomto
rozdělení vrcholů může být daleko snazší vysvětlit a popsat význam různých částí matematického
grafu. Ve výzkumném úkolu jsem se zaměřil na modely popisující komunity, vytvořil jsem postup
a nástroj pro jejich porovnání a generátor náhodných grafů obsahujících strukturu popsanou
různými modely. Také jsem zkombinováním vlastností dostupných modelů odvodil požadavky,
abych dokázal popsat překrývající se komunity v bipartitních grafech.

V rešeršní části jsem využil zdrojů použitých pro bakalářskou práci a výzkumný úkol, ale
zaměřil jsem se na jiné teoretické aspekty. Především tedy na algoritmy detekce komunit pro-
střednictvím stochastických blokových modelů, jejich účelové funkce a jejich společné vlastnosti.

Testovací prostředí bylo navrženo v rámci výzkumného úkolu se záměrem umožnit vyvinout
detekční metodu schopnou nalézt překrývající se komunity v bipartitním grafu. V bipartitním
grafu nelze komunity chápat jako shluky hustěji propojených komunit, ale jako stejný způsob
propojení hranami. Vývojem takové metody se zabývá tato práce.

Motivací vývoje takové metody jsou data z informaticko-sociálního projektu pro GAČR
číslo 16-072105: Complex network methods applied to ancient Egypt data in the Old Kingdom
(2700–2180 BC). Výzkumný projekt se zabýval vývojem společnosti starověkého Egypta z hle-
diska nepotismu (protekce a předávání strategických úřednických a společenských funkcí příbuz-
ným) a dalších společenských procesů přetvářející království na stát [12].

Zdrojem dat jsou symboly umístěné na objevených hrobkách výše postavených lidí ve sta-
rověké egyptské společnosti. Ukázka dat je zobrazena na obrázku 1. Z těchto symbolů by mělo
být možné získat pro každou osobu její indentifikaci, příbuzenské vztahy a administrativní posty
(např. správa pokladnic, soudnictví, správa sýpek, péče o panovníkovo tělo, apod.).

Na obrázku 2 je vyobrazena síť titulů a jejich nositelů. Tato síť je bipartitní graf lidi–tituly.
Vyobrazení vzniklo Fruchtermanovým-Reingoldovým zobrazovacím algoritmem [16]. Tento al-
goritmus může sloužit jako pomůcka pro detekci komunit, ale jeho výstup není dostatečný pro
další zpracování. Výsledkem je takové zobrazení jako na obrázku 2, kde opticky vznikají shluky
lidí kolem titulů, ale chybí jejich strojově čitelné rozřazení do komunit.

13

01 HAty-a (n it.f)
02 smr waty (n it.f)
03 iry-pat
04 imy-rA kAt nb(t) nt ncwt
05 Htmw bity (n it.f)
06 Xry-Hb (n it.f)
07 Xry-Hb Hry-tp (n it.f)
08 imy-rA zS(w) a-ncwt
09 imy-rA prwy-HD
10 Xry-tp ncwt (pr-aA)
11 imy-rA Snwty
12 mniw Nxn
13 Hry-sSTA n pr-dwAt
14 zS mDAt nTr (n it.f)
15 imy-rA izwy Xkr ncwt
16 mdw rxyt
17 Hry-tp Nxb (n it.f)
18 sm
19 iwn knmwt
20 wr 5 (m) pr-+Hwty
21 imy-rA Hwt-wrt 6
22 aA dwAw
23 Hry-sStA n wDt-mdw nbt (nt ncwt)
24 xrp Sndyt nbt
25 Hry-sStA (n it.f)
26 imA-a
27 imy-iz
28 imy-rA wabty
29 xrp iAt nbt nTrt
30 zA ncwt (n Xt.f) smsw
32 imy-rA aw
33 r p nb
33 zA ncwt n Xt.f
34 imy-rA prwy nwb
35 aD-mr n zAb
36 Hry-sStA ncwt m zwt.f (nbt)
37 xrp aH (n it.f)
38 zA ncwt
39 imy-rA gs-pr
40 smsw snwt (n it.f)
41 imy-iz Nxn
42 wt Inpw
43 Hts Inpw
44 Hm-nTr MAat
45 xrp wsxt
46 smA Mnw
47 sHD Hm-nTr +d-swt-Ttj
48 imy-rA Hwt wrt

00
Kaim

en
01

Neferm
aat

02
Anchhaf

03
Hem

iunu
04

Kawab
05

neznám
é

06
M

inchaf
07

Neferm
aatII

08
Chufuchaf

09
Nykaure

10
Iunm

in
11

Nebem
achet

12
Anchm

are
13

Dewanre
14

Sešathotep
Heti

15
Babaf

16
Sechem

kare
17

W
erbauba

18
Sešem

nefer
19

W
ašptah

Izi
20

M
innefer

21
Sechem

anchptah
22

Kai
23

Pehenuka
24

Ptahšepses
25

Ptahhotep
Dešer

26
Sešem

neferII
27

Ptahhotep
28

Rašepses
29

Ptahhotep
I

30
Senedžem

ib
Inti

31
Achethotep

32
Senedžem

ib
M

ehi
33

IineferetŠanef
34

Ihy
Geref

35
Achethotep

Hem
i

36
Nyanchba

37
Ptahhotep

Čefi
II

38
Chnum

enti
39

Kagem
niM

eni
40

Nefersešem
re

Šeši
41

Anchm
ahorZezi

42
M

ereruka
M

eri
43

Chentika
Ichechi

44
Kar

45
Hezi

46
M

erefnebef
47

Iryenachty
48

Inum
in

49
M

ehu
50

Ptahhotep
51

Tepem
anch

52
Čenti

53
M

eryteti
54

Rawer
55

M
ereri

56
Nefersešem

sešatChenu
57

Zezi
58

Idu
Nefer

59
Anchm

eryre
60

Chenu
61

Ihychenet
62

Kahotep
63

M
eryreiam

64
Im

py
65

Sabuptah
Ibebi

66
Peršenay

67
NebkauhorIdu

68
Chabauchnum

u
Biu

69
Nyhebsedneferkare

70
W

erkawba
Iku

71
Teti

72
Čeču

73
Kanefer

4.e-4.l end 4–5.e 5.m 5.l 6.e 6.l end OK

Obrázek 1: Vstupní data ze starověkého Egypta, získaná z hrobek vezírů. Obrázek zobrazuje

[…]

ním grafu generovaného modelem překrývajících se 2 komunit o velikosti 30 a 60 s 6 společnými
vrcholy (A), 10 společnými vrcholy (B), o velikosti 50 a 50 vrcholů s 6 (C), 10 (D) a 20 (E)
společnými vrcholy.
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Obrázek 7.11: Evaluace (eval) a hodnota účelové funkce (score) detekčních metod na bipar-
titním grafu generovaného modelem nepřekrývajících se komunit s mixovacím parametrem (A)
𝜇 = 0 (B) 𝜇 = 0,01 (C) 𝜇 = 0,1 (D) 𝜇 = 0,2.
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Obrázek 7.12: Evaluace detekčních metod na bipartitním grafu generovaného modelem pře-
krývajících se komunit. Parametry jsou uvedeny v tabulce 7.2.
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Obrázek 7.13: Výsledná hodnota účelové funkce detekovaných modelů na bipartitním grafu
generovaného modelem překrývajících se komunit. Parametry jsou uvedeny v tabulce 7.2.
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Závěr

Práci jsem rozdělil na 7 kapitol bez úvodu. V úvodu jsem uvedl motivační problém vedoucí k
požadavku detekovat překrývající komunity v bipartitních grafech. V matematickém úvodu (kap.
1) jsem vytvořil stručný přehled definicí a vět potřebných k pochopení principů rozebíraných v
práci. V další kapitole 2 jsem se pokusil zařadit detekci komunit v grafech po boku obdobných
problémů zpracování dat, shlukování, strojového učení nebo redukce dimenze. Po obecném úvodu
jsem se zaměřil v kapitole 3 už konkrétněji na stochastické blokové modely s Poissonovým
rozdělením a k nim optimalizační metody, jejich prostřednictvím se detekují komunity v grafech.
Sjednotil jsem značení a odvodil jsem společné jednotné vlastnosti pro tuto třídu modelů.

Základem práce je dokončení popisujícího modelu pro překrývající se komunity v k-partitních
grafech v kapitole 4. Zde jsem se opíral o část výsledků mého výzkumného úkolu a článku [3].
Druhým pilířem je dokončení omezujících podmínek modelu a dokončení implementace navržené
v [3]. V kapitole 5 jsou uvedeny detaily odvození. Podrobný popis implementace je v kapitole 6. V
poslední kapitole 7 byli srovnány vlasnosti a dovedností metod ze třídy stochastických blokových
modelů s Poissonovým rozdělením, kam také patří metoda z této práce. Experimentálně byly
ověřeny některé předpoklady.

V experimentální části je komentována konvergence metod pro různá nastavení. Dále byly
metody testovány na kombinacích unipartitních a bipartitních grafů s nepřekrývajícími se a pře-
krývajícími se komunitami. Testovací prostředí vyvinuté v rámci výzkumného úkolu generovalo
podle zadaného modelu náhodné grafy, které byly podrobeny detekčním metodám za účelem od-
halení zadaného modelu. U detekovaných modelů byla hodnocena shoda s generovacím modelem
pomocí hodnotící funkce navržené ve výzkumném úkolu, popsané v kapitole 7.5.2. Dále jsem vy-
užil sjednocenou účelovou funkci (3.5) pro hodnocení, jak dobře detekované modely aproximují
konkrétní realizaci náhodného grafu.

Z průběhů skore jako hodnotící funkce pro KL a EM algoritmy na obrázcích 7.2, 7.3, 7.4 a 7.5
jsem usoudil, že KL-algoritmus řešící SBM modely pro nepřekrývající se komunity nalézá řešení
rychleji, co do počtu kroků výpočtů, než EM algoritmus hledající překrývající se komunity. U
velkých grafů je situace opačná.

Dále je komentován vývoj hodnotící funkce EM algoritmu se zde navrženým modelem. Během
vývoje implementace se dlouhou dobu nedařilo překonat problém měkké inicializace modelu s
pomalou konvergencí v prvních iteracích a kolizí s kritériem pro zastavení. Zdálo se, že metoda
nebude dostatečně účinná pro jakoukoliv detekci komunit.

Metody detekce komunit jsem aplikoval také na motivační graf lidí a titulů z obrázku 2.
Především jsem se zajímal o detekci překrývajících se komunit. Jedná se o graf založen na
skutečných datech. Jeho struktura není kompletně známa. Nicméně se nám s vedoucím práce
podařilo rozpoznat jednu z klíčových komunit titulů. Tato klíčová komunita byla odhalena jinou
metodou mimo tuto práci a validována Egyptology. Tento výsledek je také na obrázku 7.6.

Ze srovnání metod lze hodnotit z hlediska aproximace modelů k testovanému grafu všechny
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srovnatelně úspěšné, o čemž vypovídá hodnota účelové funkce (skore). Výjimku tvoří BKN-SBM
při použití na bipartitních grafech. Z hlediska nalezení generujících komunit lze konstatovat, že
vysokou penalizaci (eval) dostaly „nevhodně“ použité metody, tedy detekce nepřekrývajících ko-
munit na grafech generovaných pomocí překrývajících komunit a detekce překrývajících v grafech
generovaných podle nepřekrývajících se komunít. Navržená metoda v této práci si nejlépe vedla
v odhalování generujících komunit na unipartitních a pak na bipartitních grafech generovaných
pomocí překrývajících se komunit.

Pro předem daný počet komunit jsou sestaveny modely a náhodně inicializovány. Detekční
metody dále optimalizují své modely tak, aby odpovídaly struktuře grafu. Žádná z rozebíraných
metod optimalizující modely však neřeší optimální počet komunit, které má model obsahovat,
nebo jejich hierarchii. Tento nedostatek je příležitostí k dalšímu rozvoji metod pro detekci ko-
munit. Jednou z cest by mohla být nějaká analogie k hledání „vlastních vektorů“ grafu nebo
PCA.
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