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Posudek oponenta na diplomovou práci

Bc. T. Zikmund: Detekce překrývajících se komunit v bipartitních grafech.

Předkládaná diplomová práce se věnuje problému, který patří do oblasti analýzy struktur

v datech – detekci komunit v (bipartitním) grafu, a to jak komunit bez překryvu, tak komunit

překrývajících se. Jde o zajímavý problém s ještě zajímavější motivací, která pochází

z matematického modelování společnosti ve starověkém Egyptě.

Student bezezbytku naplnil cíle práce stanovené v jejím zadání, úspěšně se vypořádal jak se

stránkou teoretickou, tak se stránkou praktickou – implementační. V tomto ohledu mám

drobné výtky snad pouze je splnění posledního bodu zadání, tj. „Proveďte diskuzi získaných

výsledků“. Jako výsledky testování jednotlivých detekčních metod autor předkládá 4 tabulky

a 8 obrázků, jejich textový popis/rozbor ale zabírá méně než stranu textu (z toho ještě část

tvoří technický popis grafů). Diskuzi výsledků bych prostě očekával obsáhlejší.

Zásadnější výtky mám k vlastnímu textu práce. Zhruba řečeno – matematický úvod je místy

dost vágní, větší přednost / formální důslednost by zde neuškodila (vizte poznámky na konci

posudku – během obhajoby by se měl student vyjádřit především k poznámkám 3+5 a 14).

Další kapitoly týkající se oblastí, které mi nejsou tak blízké se také špatně čtou, protože autor

velice málo vysvětluje (konec konců jde o diplomovou práci, ne o článek do odborného

časopisu psaný pro úzce profilovanou skupinu vědců), často používá odborné termíny, které

nevysvětluje.

Doporučuji předkládanou diplomovou práci přijmout k obhajobě a ohodnotit ji známkou

C (dobře).

V Praze dne 17.5.2020 Petr Ambrož
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Poznámky

1. Poznámka 1.1.3, bod 2: Tvrzení je sice pravdivé, ale mírně zavádějící, i nejednoduché

neorientované grafy mají symetrickou adjacenční matici.

2. Poznámka 1.1.3, bod 3: Proč by měla přítomnost smyčky nutně znamenat Aii = 2. Vždyť

smyček může být na vrcholu víc.

3. Str 18, ř. 5: Hypergraf je možné reprezentovat bipartitním grafem. Jak? Proč tam ta

poznámka je, když to není vysvětleno/naznačeno. Navíc bipartitní graf je definován až

v následující sekci.

4. Definice 1.1.5: toto není – jak autor připouští v poznámce pod čarou – definice incidenční

matice (ta vyjadřuje incidenci, tj. které hrany a vrcholy spolu souvisí). Nápovědou

studentovi mohlo být to, že vztah (1.1) identický vztahu (1.2) používá k definici matice

adjacenční.

5. Poznámka 1.1.6: nechápu, co tím chce autor říct, pravděpodobně se týká výše

naznačeného a nevysvětleného vztahu bipartitních grafů a hypergrafů.

6. Definice 1.1.10: Co tam dělá ta 2. věta? To je část definice 1.1.11, která se tam patrně

dostala nějakou neopatrnou editací textu.

7. Str 20, začátek sekce 1.3.2: Co myslíte větou „je maticovou normou, která je blízká

euklidovskému prostoru“?

8. Poznámka 2.2.1: Co jsou matice dokumenty a slova? To jsou nějaké standardní problémy

v data miningu? I pokud tomu tak je, zasloužilo by si to alespoň stručné vysvětlení.

9. Sekce 2.3, 2. odstavec (popis různého chápání pojmu komunita): Vzhledem k tomu, že

jde o stěžejní pojem celé práce čekal bych minimálně pár příkladů.

10. Sekce 2.3.1, 3. odst: Dendrogram je definovaný jako kořenový strom. V kapitole o teorii

grafů není vysvětleno, co to je strom, natož strom kořenový.

11. Popisek Obr. 2.3: „bipartitní graf s ohodnocenými hranami“ – čím?

„hrany v původním grafu jako projekci“ – čeho? kam? (případně podle čeho?)

12. Definice 3.0.1: Formální definice používá nedefinovaný pojem „stochastický blokový

model“. Krátké vysvětlení na začátku Kapitoly 3 v tomto ohledu nepovažuji za

dostatečné.

Navíc ač v té definici není ani slovo o grafu (potažmo jeho vztahu k v definici použitým

objektům), pracuje se tam s hranami a vrcholy a s jejich počty.

13. Věta 3.0.2: Co je 

14. Sekce 3.1.3, popis Kernighanova-Linova algoritmu:

• Co je počáteční stav? Jak se volí výchozí nastavení?

• Jak ze zvolí/mění počet komunit?

Dále se v práci nachází několik překlepů (např. komunt str. 25/–1), problémů ve shodě

podmětu s přísudkem (grafy byli, modely byli,…), či nekonzistence ve značení (vektory

opakovaně se šipkou i bez).